[bookmark: _GoBack]Дело № 2-159/2017
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

по делу № 2-159/2017

Лужский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Михайлова В.В.

при секретаре Оздамировой С.В.,

с участием прокурора Фанибарова Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга к Багышову М. Г. оглы и Захаровой Е. В. о признании брака недействительным ,
У С Т А Н О В И Л:
[bookmark: snippet]

Прокурор Петродворцового района Санкт-Петербурга обратился во Фрунзенский районный суд г.Санкт-Петербурга к Багышову М.Г.о. и Захаровой Е.В. о признании недействительным брака , зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Петродворцового района Санкт-Петербурга. Указав при этом в обоснование заявленных требований: проведенной прокуратурой проверкой требований соблюдения миграционного законодательства установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Захарова Е.В. заключила брак с гражданином Республики Азербайджан Багышовым М.Г.о. без цели создания семьи из желания помочь последнему получить гражданство Российской Федерации. Как следует из объяснений Захаровой Е.В., в ДД.ММ.ГГГГ познакомилась с Багышовым М.Г.о., находится с ним в дружеских отношениях. В ДД.ММ.ГГГГ заключила с ним брак для получения им гражданства в упрощенном порядке, каких-либо семейных отношений с ним не имеет, совместного хозяйства не ведет, общих детей нет. Багышов М.Г.о. при даче объяснений точных сведений о жене не помнит, как зовут ее детей не знает, есть ли у нее родители не знает, где она работает не знает, на совместных мероприятиях не бывают, по указанному данным ответчиком адресу <адрес> проживают другие лица.

Считает, брак заключен без намерения создать семью с целью получения оснований Багышовым М.Г. гражданства РФ в упрощенном порядке. Заключением фиктивного брака нарушаются интересы Российской Федерации, к ведению которой относятся вопросы получения гражданства.

Определением Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга от 8.11.2016 г. дело передано для рассмотрения по подсудности в Лужский городской суд Ленинградской области.

В ходе рассмотрения дела прокурором уточнены заявленные требования в части даты заключенного ответчиками брака , просит признать недействительным брак , зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Петродворцового района Санкт-Петербурга между ответчиками.

Участвующий в деле прокурор Фанибаров Р.А. поддерживает заявленные требования, считает, они подтверждаются совокупностью доказательств, полученных в ходе рассмотрения дела.

Захарова Е.В. в судебном заседании исковые требования не признает , утверждает, что обстоятельства изложенные прокурором не соответствуют действительности. Поясняет, что они с Багышовым М.Г.о. живут одной семьей, ведут общее хозяйство. Первоначально около двух лет проживали по адресу <адрес>, которую снимали, последние полтора месяца в <адрес>, в квартире ее сестры, поскольку та болеет.

Первоначально при рассмотрении дела во Фрунзенском районном суде Санкт-Петербурга Захарова Е.В исковые требования признавала .

Утверждает, что при получении от нее объяснений ДД.ММ.ГГГГ в прокуратуре Петродворцового района Санкт-Петербурга прокурором на нее оказывалось психологическое давление, в связи с чем, она дала объяснения о фиктивности заключенного с Багышовым М.Г. о . брака .

Багышов М.Г.о. исковые требования также не признает , поясняет, что проживают с Захаровой Е.В. и по адресу <адрес>, где время от времени проживает его бывшая жена с двумя несовершеннолетними сыновьями Гаджи ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Джави ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он одновременно проживает по двум адресам, по месту жительства своей бывшей семьи и с Захаровой Е.В. Бывшую жену Багышову Ш.А.к. и своих детей содержит он, детей сам каждый день отвозит в школу. Кроме этого, материально помогает и Захаровой Е.В.

Отдел ЗАГС Петродворцового района Санкт-Петербурга просит рассматривать дело в их отсутствие.

Суд, выслушав стороны, изучив материалы дела, допросив свидетелей, находит исковые требования прокурора подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии с ст. 27 Семейного кодекса РФ, брак признается недействительным при нарушении условий, установленных статьями 12 - 14 и пунктом 3 статьи 15 настоящего Кодекса, а также в случае заключения фиктивного брака , то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью (ч.1).

Признание брака недействительным производится судом (ч.2).

Согласно ч.1 ст. 28 Семейного кодекса РФ, требовать признания брака недействительным вправе прокурор, а также не знавший о фиктивности брака супруг в случае заключения фиктивного брака .

Как следует из правой позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в Определении от 22.11.2012 N 2097-О, положения абзацев первого и пятого пункта 1 статьи 28 Семейного кодекса Российской Федерации, наделяющие прокурора правом требовать признания брака недействительным по мотивам его фиктивности , направлены на защиту государственных и общественных интересов (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 13 октября 2009 года N 1208-О-О). Соответственно, предъявление прокурором в суд заявления о признании фиктивного брака недействительным в порядке части первой статьи 45 ГПК Российской Федерации осуществляется в защиту интересов Российской Федерации (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 21 декабря 2011 года N 1835-О-О).

В ходе рассмотрения дела установлено:

Багышовым М.Г.о. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Захаровой Е.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ заключен брак в отделе ЗАГС Петродворцового района Комитета по делам ЗАГС Правительства С-Петербурга, актовая запись № (л.д.43). При подаче заявления о заключении брака Захарова Е.В. указала о своей беременности (л.д.70).

В судебном заседании ответчик Захарова Е.В. пояснила, что справка о беременности ею была получена за деньги для ускорения заключения брака .

Управлением Федеральной миграционной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ДД.ММ.ГГГГ направлена в прокуратуру Центрального района Санкт-Петербурга информация в отношении Багышова М.Г.о., где указано, что в отдел УФМС по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в Центральном районе Санкт-Петербурга обратился граждан Азербайджанской Республики Багышов М.Г.о. с заявлением о выдаче вида на жительство. В ходе приема документов данному гражданину были заданы стандартные вопросы в отношении супруги: как зовут, дата рождения, место рождения, на что Багышов М.Г.о. ответить не смог (л.д.18).

Ответчик Захарова Е.В. ДД.ММ.ГГГГ собственноручно написала объяснение прокурору Петродворцового района Санкт-Петербурга, где указала, что в ДД.ММ.ГГГГ познакомилась с Багышовым М.Г.о. и стала с ним общаться. В ДД.ММ.ГГГГ по просьбе последнего заключила гражданский брак , для получения Багышовым М.Г.о. гражданства в упрощенном порядке. Совместно в браке не живут, общих детей не имеют, в семейных отношениях не состоят (л.д.5).

Багышов М.Г.о. в объяснении прокурору Петродворцового района Санкт-Петербурга указал, что в ДД.ММ.ГГГГ женился на Захаровой Е.В., точную дату не помнит. С момента заключения брака стали проживать по адресу <адрес>, затем с ДД.ММ.ГГГГ по адресу <адрес>. Знает, что у Захаровой Е.В. имеется двое детей, как их зовут, не знает, есть ли у нее родители не знает, на совместных мероприятиях не бывают, общих детей не имеют, где работает Захарова Е.В. не знает (л.д.11).

Захарова Е.В. 12.07.2016 г. в судебном заседании Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга по настоящему делу признала заявленные исковые требования, о чем указала в письменном заявлении в адрес суда (л.д.26).

Багышова Ш.С.к. в судебном заседании, допрошенная в качестве свидетеля, показала, что проживает в <адрес> вместе со своей сестрой и совместными с ответчиком детьми. Детей в школу водит иногда сама, иногда ответчик Багышов М.Г.о., который помогает и материально. Участковый получил у нее объяснение на <адрес>, когда приводила детей к Багышову М.Г.о.

В объяснении от ДД.ММ.ГГГГ УУП ГУУП 27 отдела полиции УМВД по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга Багышова Ш.С.к. сообщила о том, что проживает по адресу: <адрес> с двумя детьми, о проживании Багышова М.Г.о. ей не известно.

Ефимов В.И. в объяснении от 7.02.2017 года УУП ГУУП 27 отдела полиции УМВД по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, пояснил, что проживает около 3-х лет по адресу: <адрес>, рядом расположенная квартира № сдается около года, там проживает семья кавказкой национальности с несовершеннолетними детьми.

Исходя из анализа перечисленных доказательств в их совокупности, суд полагает, в ходе рассмотрения дела установлено, что брак Багышовым М.Г.о. и Захаровой Е.В. заключен без намерения создания семьи, а с целью получения дополнительных преимуществ при получении разрешения на проживание на территории Российской Федерации Багышовым М.Г.о., являющимся гражданином Республики Азербайджан.

Указанные обстоятельства подтверждаются сообщением Управления Федеральной миграционной службы в прокуратуру, первоначальными объяснениями Захаровой Е.В. в прокуратуру, признанием ею первоначально исковых требований, объяснениями сторон.

При этом, суд учитывает, что согласно ст.56 ГПК РФ, Захаровой Е.В. не представлено доказательств, подтверждающих противоправность действий сотрудников прокуратуры при получении от нее объяснений.

Кроме того, суд полагает, в ходе рассмотрения дела установлено, что фактически ответчиком Багышовым М.Г.о. поддерживаются семейные отношения с Багышовой Ш.С.к., с которой у них имеются двое общих несовершеннолетних детей, содержанием и воспитанием которых занимается ответчик Багышов М.Г.о., содержащий также и Багышову Ш.С.к., как следует из его объяснений.

При этом, суд критически относится к показаниям Багышовой Ш.С.к., пояснившей, что она не проживает по адресу: <адрес>, поскольку у данного свидетеля имеется заинтересованность в исходе дела.

Ответчиками в ходе рассмотрения дела, не представлено доказательств в соответствии с ст.56 ГПК РФ, наличия между ними фактических брачных отношений, совместного проживания и ведения совместного хозяйства.

Исходя из изложенного, исковые требования прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга о признании недействительным брака , заключенного между Багышовым М.Г.о. и Захаровой Е.В., подлежат удовлетворению.

На основании ст.103 ГПК РФ, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации

С Багышова М.Г.о. и Захаровой Е.В. в счет госпошлины, от уплаты которой освобожден истец, в доход бюджета Лужского муниципального района подлежит взысканию в равных размерах 300 руб.

В связи с изложенным, руководствуясь ст.ст.194-197 ГПК РФ,
РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга - удовлетворить.

Признать недействительным брак между Багышовым М. Г. оглы ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Захаровой Е. В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Петродворцового района Санкт-Петербурга, актовая запись №.

Взыскать с Багышова М. Г. оглы и Захаровой Е. В. в счет госпошлины, от уплаты которой освобожден истец, в доход бюджета Лужского муниципального района в равных размерах 300 руб.

Решение суда может быть обжаловано в Ленинградский областной суд через Лужский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий:

решение суда в окончательной форме изготовлено 10.04.2017 г.